Faculdade de Educação da UFJF, em suas atividades de pesquisa de campo, de processamento e 
entrega de dados e de desenvolvimento profissional.   
PROJETO: “Pesquisa de Avaliação e Desenvolvimento Profissional 2017-2018”. 
VIGÊNCIA: 01 de dezembro de 2017 a 29 de fevereiro de 2019. 

VALOR: R$39.172.765,29 (Trinta e nove milhões, cento e setenta e dois mil, setecentos sessenta 
cinco reais e vinte nove centavo). 

2. CONVÊNIO Nº 852.857 – Novo Mais Educação 
OBJETO: operacionalizar a “Pesquisa de Avaliação e Monitoramento do Programa Novo Mais 
Educação”. Termo de Execução Descentralizada nº 5415, firmado entre a Secretaria de Educação

[...]

administrativo, operacional e logístico da CONVENENTE na Execução da referida pesquisa.  
PROJETO: “Novo Mais Educação”. Visa à melhoria da aprendizagem em Língua Portuguesa e 
Matemática dos alunos do ensino fundamental de cerca de 40.000 escolas.  
VIGÊNCIA: 01 de dezembro de 2017 a 31 de  março de 2018 
VALOR: R$ 2.491.613,39 (dois milhões, quatrocentos e noventa e um mil, seiscentos e treze reais e 
trinta e nove centavos). 

3. CONVÊNIO Nº 852.890 – Mais Alfabetização 
OBJETO: auxiliar o Ministério da Educação no monitoramento da execução do Programa Mais 
Alfabetização nas escolas públicas brasileiras, por meio da produção de informação tanto do

[...]

destes mesmos anos escolares e pelo monitoramento das ações do Programa: monitoramento de 
turmas, monitoramento de ações de formação continuada e monitoramento de gestão de metas de 
aprendizagem.  
PROJETO: “Mais Alfabetização” 
VIGÊNCIA: 01 de dezembro de 2017 a 28 de fevereiro de 2019. 
VALOR: R$ 4.013.496,89 (quatro milhões, treze mil, quatrocentos e noventa e seis reais e oitenta e 
nove centavos). 

4. CONVÊNIO Nº 852.893 – Monitoramento de Ramais de Distribuição e Eficiência 
Energética na UFJF 

OBJETO: desenvolver um projeto piloto para monitoração dos ramais de distribuição energética, 
utilizando-se de medição fatorial sincronizada, bem como desenvolvimento de ações para gestão

[...]

hospitalar de Obstetrícia e Ginecologia do Curso de Graduação de Medicina da Faculdade 
de Medicina da UFJF e abertura de campo de treinamento dos médicos residentes do 
Programa de Residência em Obstetrícia e Ginecologia, conforme detalhado no Plano de 
Trabalho.  

VIGÊNCIA: 10 de novembro de 2017 a 13 de novembro de 2018. 
VALOR: R$845.970,84 (Oitocentos e quarenta e cinco mil, novecentos e setenta reais, oitenta 
quatro centavos). 

6. CONVÊNIO Nº 853.852/2016 - Pesquisa de Avaliação 2016-2019 
OBJETO: Apoio ao desenvolvimento de tecnologia para a condução da pesquisa de avaliação,  
manutenção e atualização do Banco de Itens do CAEd, condição para a execução da pesquisa de 
avaliação em escala nacional.  
PROJETO: “Pesquisa de Avaliação 2016-2019” 
VIGÊNCIA: 01 de novembro de 2016 a 31 de outubro de 2019. 
VALOR : R$ 72.312.509,96 (setenta e dois milhões, trezentos e doze mil e quinhentos e nove reais 
e noventa e seis centavos). 
Em 30 de novembro de 2017 foi assinado o Termo Aditivo de Supressão no valor de 
R$2.793.657,00, ficando o Valor total global em R$69.518.852,96 (Sessenta e nove milhões, 
quinhentos dezoito mil, oitocentos cinquenta dois reais, noventa seis centavos).  

7. CONVÊNIO Nº 853.853/2016 - Pesquisa de Avaliação 2016-2017 
OBJETO:  suporte às atividades de pesquisa de campo, processamento de dados, entrega de dados e 
desenvolvimento profissional, conforme detalhado nas seções correspondentes do Projeto. 
VIGÊNCIA: 01 de novembro de 2016 a 31 de outubro de 2017 
Prorrogado por meio de termo aditivo para 31 de dezembro de 2017. 
VALOR: R$37.952.904,13 (trinta e sete milhões, novecentos e cinquenta e dois  mil,  novecentos e 
quatro reais e treze centavos). 

Quadro 3.3.6.2 – Resumo da prestação de contas sobre transferências concedidas pela UJ na modalidade de 
convênio, termo de cooperação e de contratos de repasse. 

Valores em R$ 1,00 

Unidade Concedente 

Nome: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA